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1. Introduction
In harmonic analysis and partial differential equations we often measure qual-
ity or size of a function f living on some domain Ω ⊂ Rn by its affiliation to
some function space. The notion of size differs from task to task resulting in
a whole zoo of various function spaces. A basic example goes to Lebesgue spaces
as a measurement for the integrability of an absolute value of a function raised to
a power. The importance of Lebesgue spaces in functional analysis is unquestion-
able and they stand for one of the main items in the toolbox of functional analysis.
Countless of properties of functions and operators have been obtained by the use
of such simple-to-understand spaces, however the fine attributes cannot be often
captured. For all, let us mention several, probably folklore, examples.

It is very well known that the Hardy-Littlewood maximal operator M , given
for locally integrable f by

Mf(x) = sup
Q∋x

1
|Q|

∫
Q

|f(y)| dy for x ∈ Ω,

where the supremum is taken over all cubes Q ⊆ Ω containing x, acts boundedly
from Lp(Ω) to Lp(Ω) if and only if p > 1. If the measure of Ω is infinite, Mf
is never integrable unless f vanishes almost everywhere. However, for the finite
measure sets Ω, the integrability of Mf on Ω is achievable and it cannot be
governed by Lebesgue spaces. Turning just several pages in a function spaces
cookbook may help us to remedy this issue by the use of Orlicz spaces. They
refine the scale of Lebesgue spaces by considering wider class of operations applied
to f before the integrability is tested. Thus, by the result of [64], Mf ∈ L1(Ω) if
and only if ∫

Ω
|f | log+ |f | < ∞,

which we rather write in the form of an embedding

M : L log L(Ω) → L1(Ω).

Our second example concerns a famous phenomenon – the gain of integrability.
Let Ω be a subset of Rn having finite measure and let u be a function defined
on Ω and vanishing on the boundary ∂Ω. Suppose that u is weakly differentiable
and u, |∇u| ∈ Lp(Ω). The famous Sobolev inequality tells us that if 1 ≤ p < n,
then

u ∈ L
np

n−p (Ω),
revealing the improvement of integrability, since np

n−p
enlarges p. We usually write

W 1
0 Lp(Ω) → L

np
n−p (Ω)

instead. If p > n then even u ∈ C(Ω) and we are above the integrability scale.
What remains is the most interesting case p = n. Working with Lebesgue spaces
only, Sobolev inequality gives that u ∈ Lq(Ω) for every q < ∞, however u might
be unbounded, leaving us with an open set of Lebesgue spaces with no best
possible choice. Nevertheless, Orlicz spaces save the day. With the help of an
exponential space, one has

W 1
0 Ln(Ω) → exp L

n
n−1 (Ω)
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and it turns out that the target space cannot be improved to any other Orlicz
space.

These examples indicate that Orlicz and Orlicz-Sobolev spaces provide eligible
framework for fine description of operators and embeddings. When we add that
the Orlicz spaces are fairly easy to understand, it is no surprise that they had
found its immediate applications in PDEs and variational tasks.

In this thesis we deal with some classical operators of harmonic analysis in
Orlicz spaces. Apart from the maximal operator we investigate the Hardy-type in-
tegral operators, Sobolev-type embeddings, maximal operator of fractional order,
Riesz potential and Laplace transform. Each operator is treated in its separate
chapter. For each operator T from our list we ask the same basic questions:

• For which pairs of Orlicz spaces LA(Ω) and LB(Ω) the embedding

T : LA(Ω) → LB(Ω) (1)

holds?

• Given an Orlicz space LA(Ω), is there a best possible LB(Ω) that renders
(1) true? How does it look like?

• Given an Orlicz space LB(Ω), is there an optimal LA(Ω) such that (1) holds?
What is LA(Ω) eventually?

Some answers were given earlier in the literature and became part of a folklore
knowledge, while others remain without satisfactory solution. We would like to
collect as much material as possible to present a comprehensive exposition about
these classical operators in Orlicz spaces. We explain all the methods used, we
uncover weak spots in this theory and we suggest several directions in which the
research might continue.

It should be mentioned that many results in this work are not due to the
author. We compile known results available in the literature together with either
published or unpublished results of the author. The details about the origins
are mentioned at the relevant places and the brief history of the objectives in
question is appended.
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2. Background and preliminaries

2.1 Young functions
We call A : [0, ∞) → [0, ∞] a Young function if it is convex, left-continuous, and
A(0) = 0. Any function of this kind can be expressed in the form

A(t) =
∫ t

0
a(s) ds for t ≥ 0 (2.1.1)

in which a : [0, ∞) → [0, ∞] is a non-decreasing function obeying

A(t) ≤ t a(t) ≤ A(2t) for t ≥ 0. (2.1.2)

Every Young function satisfies, in particular,

kA(t) ≤ A(kt) if k ≥ 1 and t ≥ 0. (2.1.3)

The Young conjugate Ã of A is given by

Ã(t) = sup{st − A(s) : s ≥ 0} for t ≥ 0

and satisfies
Ã(t) =

∫ t

0
a−1(s) ds for t ≥ 0, (2.1.4)

where a−1 is the generalised left-continuous inverse of a. The function Ã is a
Young function as well, and its Young conjugate is again A. One has that

t ≤ A−1(t) Ã−1(t) ≤ 2t for t ≥ 0, (2.1.5)

where A−1 denotes the generalized right-continuous inverse of A. The function
B, defined as B(t) = cA(bt), where b, c are positive constants, is also a Young
function and

B̃(t) = cÃ
(

t
bc

)
for t ≥ 0. (2.1.6)

A Young function A is said to satisfy the ∆2-condition near infinity [resp. near
zero] [resp. globally] if it is finite-valued and there exist constants c > 0 and t0 > 0
such that

A(2t) ≤ cA(t) for t ≥ t0 [0 ≤ t ≤ t0] [t ≥ 0].

A Young function A is said to dominate another Young function B near infinity
[near zero] [globally] if there exist constants c > 0 and t0 > 0 such that

B(t) ≤ A(ct) for t ≥ t0 [0 ≤ t ≤ t0] [t ≥ 0].

The functions A and B are called equivalent near infinity [near zero] [globally] if
they dominate each other near infinity [near zero] [globally]. We write A ≈ B.

More generally, the terminology “near infinity”, “near zero”, “globally” will
be adopted to indicate that some property of a function of t holds for t ≥ t0, for
0 ≤ t ≤ t0 or for t ≥ 0, respectively.
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2.2 Boyd indices
Given a Young function A, we define the function h∞

A : (0, ∞) → [0, ∞) as

h∞
A (t) = sup

s>0

A−1(st)
A−1(s) for t > 0.

The global lower and upper Boyd indices of A are then defined as

i∞
A = sup

1<t<∞

log t

log h∞
A (t) and I∞

A = inf
0<t<1

log t

log h∞
A (t) , (2.2.1)

respectively. One has that

1 ≤ i∞
A ≤ I∞

A ≤ ∞. (2.2.2)

It can also be shown that

i∞
A = lim

t→∞

log t

log h∞
A (t) and I∞

A = lim
t→0+

log t

log h∞
A (t) . (2.2.3)

The Boyd indices of A admit an alternate expression, that does not call into
play A−1, provided that A is finite-valued. Define ĥ∞

A : (0, ∞) → [0, ∞) as

ĥ∞
A (t) = sup

s>0

A(st)
A(s) for t > 0.

Then,

i∞
A = sup

0<t<1

log ĥ∞
A (t)

log t
and I∞

A = inf
1<t<∞

log ĥ∞
A (t)

log t
. (2.2.4)

Furthermore, the supremum and infimum in (2.2.4) can be replaced with the
limits as t → 0+ and t → ∞, respectively.

The local lower and upper Boyd indices iA and IA of A are defined as in
(2.2.1), with h∞

A replaced by the function hA : (0, ∞) → [0, ∞] given by

hA(t) = lim sup
s→∞

A−1(st)
A−1(s) for t > 0.

Properties parallel to (2.2.2) and (2.2.3) hold, with i∞
A and I∞

A replaced by iA and
IA. Moreover, on defining ĥA : (0, ∞) → [0, ∞) as

ĥA(t) = lim sup
s→∞

A(st)
A(s) for t > 0,

a version of equation (2.2.4) holds for iA and IA, with proper replacements, namely

iA = sup
0<t<1

log ĥA(t)
log t

and IA = inf
1<t<∞

log ĥA(t)
log t

. (2.2.5)

Observe that if the function A−1(t) t−σ is equivalent globally [near infinity], up to
multiplicative positive constants, to a non-decreasing function, for some σ ∈
(0, 1), then I∞

A ≤ 1/σ [IA ≤ 1/σ]. Similarly, if the function A−1(t) t−σ is
equivalent globally [near infinity] to a non-increasing function, then i∞

A ≥ 1/σ
[iA ≥ 1/σ].


[…]


for every nonincreasing ϕ such that∫ ∞

0
a(t)ϕ(t) dt ≤ 1,

which is nothing but the embedding

Λ1
a(0, ∞) → Λq/p

v (0, ∞) (8.3.7)

with v(t) = tq−1. Finally, (8.3.7) is equivalent to∫ ∞

0
t

p(q−1)
p−q a(t)

q
q−p dt < ∞, (8.3.8)

thanks to [65, Section 2, Proposition 1]. Consequently, (8.3.8) holds if and only
if (8.3.6) holds, due to (2.1.2).

Proposition 8.3.8. Let 1 ≤ p < q < ∞ and B be a Young function. Then

Lp,q(R) → LB(R) (8.3.9)

if and only if either ν(R) < ∞∫ ∞(B(t)
tp

) q
q−p dt

t
< ∞.

or ν(R) = ∞ and ∫ ∞

0

(
B(t)

tp

) q
q−p dt

t
< ∞. (8.3.10)

Proof. Again, we show the statement in its global variant only. Using duality,
(8.3.9) is equivalent to

LB̃(R) → Lp′,q′(R)
which is, due to Proposition 8.3.7 characterised by

∫ ∞

0

(
tp′

B̃(t)

) q′
p′−q′ dt

t
< ∞. (8.3.11)

Using (2.1.4), (8.3.11) is equivalent to∫ ∞

0
[b−1(t)]

q(p−1)
p−q t

p
q−p dt < ∞.
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Now, Fubini’s theorem tells us that∫ ∞

0
t

p
q−p [b−1(t)]

q(p−1)
p−q dt ≃

∫ ∞

0
t

p
q−p

∫ ∞

b−1(t)
r

p(q−1)
p−q dr dt

=
∫ ∞

0
r

p(q−1)
p−q

∫ b(r)

0
t

q
p−q dt dr

=
∫ ∞

0
r

p(q−1)
p−q b(r)

q
q−p ,

whence (8.3.11) is equivalent to (8.3.10), due to (2.1.2).

Proposition 8.3.9. Let 1 ≤ q < ∞ and w be a nonincreasing weight. Then

Λq
w(R) =

⋃{
LA(R) : A satisfies (8.3.4)

}
=
⋃{

LA(R) : LA(R) ⊆ Λq
w(R)

}
.

Note that the equalities in Proposition 8.3.9 are considered as set equalities
only, since we have not defined any norm or other structure on the unions on the
right hand side.

Proof of Proposition 8.3.9. One inclusion is straightforward since every Or-
licz space LA(R) with a Young function A satisfying (8.3.4) is contained in Λq

w(R)
thanks to Lemma 8.3.5.

Conversely suppose that f ∈ Λq
w(R) and define A by

A(t) =
∫ t

0
w
(
µf/λ(s)

)
sq−1 ds

with
λ = ∥f∥Λq

w(R).

Then A is a Young function obeying the condition (8.3.4). Indeed∫ ∞

0
W
(

w−1
(

a(t) t1−q
))

tq−1 dt =
∫ ∞

0
W
(
µf/λ(t)

)
tq−1 dt ≃ ∥f∥q

Λq
w(R) < ∞.

It remains to show that f ∈ LA(R). Since W is concave, we have w(s)s ≤ W (s)
and hence∫

R
A

(
|f(x)|

λ

)
dx =

∫ ∞

0
a(t)µf/λ(t) dt =

∫ ∞

0
w
(
µf/λ(t)

)
tq−1µf/λ(t) dt

≤
∫ ∞

0
W
(
µf/λ(t)

)
tq−1 dt =

∥f∥q
Λq

w(R)

qλq
= 1

q
≤ 1.

Therefore
∥f∥LA(R) ≤ ∥f∥Λq

w(R) < ∞

and f belongs to LA(R).

Proof of Theorem 8.3.3. (i). Let us set w(t) = tq/p−1. Since q < p, the weight
w is decreasing and, by Proposition 8.3.9,

Lp,q(R) =
⋃{

LA(R) : LA(R) ⊆ Lp,q(R)
}
. (8.3.12)
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Let A be a Young function obeying (8.3.3). Then, since Lp,q(R) itself is not
an Orlicz space, there is a function f ∈ Lp,q(R) \ Lp,q(R). From (8.3.12), we
obtain that there is an Orlicz space, say LE(R) such that LE(R) ⊆ Lp,q(R) and
f ∈ LE(R). Let us define Â as the largest convex minorant of the function
min{A, E}. Then Â is a Young function such that

LÂ(R) = (LA + LE)(R) → Lp,q(R)

and LA(R) ⊊ LÂ(R). Since A was arbitrary, the assertion of (i) follows.
(ii). Since p ≤ q, then, by (2.5.1), Lp(R) → Lp,q(R). Assume that (8.3.3) for

some Young function A. Then there is a constant C > 0 such that

∥f∥Lp,q(R) ≤ C∥f∥LA(R)

for all f ∈ LA(R). Now, plugging f = χE for measurable E ⊆ R such that
ν(E) = t, 0 < t < ν(R), we infer that

t
1
p ≤ C ′

A−1
(

1
t

) for 0 < t < ν(R) (8.3.13)

and for some C ′ > 0, due to (2.3.1) and (2.5.2). Rewriting (8.3.13), we obtain that
A dominates tp near infinity provided ν(R) < 0 or globally otherwise, whence, by
(2.3.4), LA(R) → Lp(R), proving the optimality.

Since the statement of Theorem 8.3.4 is just the dual version of Theorem 8.3.3
the proof is obvious and we omit it.

Proof of Theorem 8.3.1. The use of [16, Theorem 3.8] tells us that the op-
timal r.i. target for Lp(R) is the Lorentz space Lp′,p(R). The assertion is then
consequence of Theorem 8.3.4.

The proof of Theorem 8.3.2 then follows analogously by Theorem 8.3.3 and is
skipped.
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