# List of publications of the author

- [1] Ö. Bakşi, T. Khan, J. Lang, and V. Musil. Strict $s$ -numbers of the Volterra operator. *Proc. Amer. Math. Soc.*, 146(2):723–731, 2018.
- [2] A. Cianchi and V. Musil. Optimal domain spaces in Orlicz-Sobolev embeddings. *To appear in Indiana Univ. Math. J.*
- [3] A. Cianchi, V. Musil, and L. Pick. Moser type inequalities in Gauss space. preprint.
- [4] D. E. Edmunds, Z. Mihula, V. Musil, and L. Pick. Boundedness of classical operators on rearrangement-invariant spaces. preprint.
- [5] J. Lang and V. Musil. Strict $s$ -numbers of non-compact Sobolev embeddings into continuous functions. *To appear in Constr. Approx.*
- [6] V. Musil. Fractional maximal operator in Orlicz spaces. submitted.
- [7] V. Musil. Optimal Orlicz domains in Sobolev embeddings into Marcinkiewicz spaces. *J. Funct. Anal.*, 270(7):2653–2690, 2016.
- [8] V. Musil and R. Olhava. Interpolation theorem for Marcinkiewicz spaces with applications to Lorentz gamma spaces. *To appear in Math. Nachr.*